

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

BALANÇO CONSOLIDADO EM 30 DE SETEMBRO DE 2020

(milhares de euros)

	30.09.2020
Ativo	
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	2 750 092
Ativos financeiros detidos para negociação	600 283
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1 063 153
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	7 961 102
Ativos financeiros ao custo amortizado	26 372 378
Derivados - Contabilidade de cobertura	8 682
Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira do risco de taxa de juro	72 054
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	93 948
Ativos tangíveis	758 816
Ativos intangíveis	39 774
Ativos por impostos	849 233
Outros ativos	2 880 635
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	1 775 826
Total de Ativo	45 225 976
Passivo	
Passivos financeiros detidos para negociação	577 737
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	89 294
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	38 337 584
Derivados - Contabilidade de cobertura	79 240
Provisões	254 556
Passivos por impostos	15 228
Outros passivos	538 753
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	1 980 077
Total de Passivo	41 872 469
Capital Próprio	
Capital	750 050
Instrumentos de capital próprio emitidos	254 235
Outro rendimento integral acumulado	(595 107)
Resultados retidos	(2 973)
Outras reservas	2 722 627
Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe	(640 493)
Interesses que não controlam	865 168
Total de Capital Próprio	3 353 507
Total de Passivo e Capital Próprio	45 225 976

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 9 MESES FIMDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2020

	(milhares de euros)
	30.09.2020
Juros e proveitos similares	546 281
Juros e custos similares	145 248
Margem Financeira	401 033
Receitas de dividendos	9 776
Receitas de taxas e comissões	228 107
Despesas de taxas e comissões	35 393
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros não mensurados ao justo valor através de resultados	82 772
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	(72 620)
Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através de resultados	(285 985)
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura	(6 858)
Diferenças cambiais	(12 443)
Ganhos ou perdas com o desreconhecimento de ativos não financeiros	994
Outras receitas operacionais	64 427
Outras despesas operacionais	127 669
Receitas operacionais	246 141
Despesas administrativas	294 196
<i>Despesas com pessoal</i>	182 833
<i>Outras despesas administrativas</i>	111 363
Contribuições para fundos de resolução e garantia de depósitos	35 048
Depreciação	24 057
Provisões ou reversão de provisões	38 995
<i>Compromissos e garantias concedidos</i>	(8 941)
<i>Outras provisões</i>	47 936
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados	654 197
Imparidades ou reversão de imparidades de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	1 625
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	138 528
Proporção dos lucros ou prejuízos de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial	2 371
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos	(938 134)
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	(77 723)
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	(860 411)
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	(439)
Lucros ou prejuízos do período	(860 850)
Atribuível aos interesses que não controlam	(220 357)
Atribuível aos acionistas da sociedade	(640 493)
	(860 850)

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 9 MESES FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2020

	(milhares de euros)
	30.09.2020
Lucros ou prejuízos do período	(860 850)
Outro rendimento integral	(91 165)
Itens que não serão reclassificados para resultados	(77 617)
<i>Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensões de benefício definido</i>	(86 200)
<i>Outro rendimento integral apropriado de associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial</i>	237
<i>Varição de justo valor de instrumentos de capital ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	(9 222)
<i>Varição de justo valor de passivos financeiros ao justo valor através de resultados atribuível a variações no risco de crédito</i>	17 568
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados	(13 547)
<i>Conversão cambial</i>	(1 654)
<i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	(11 893)
Total de rendimento integral do período	(952 015)
Atribuível aos interesses que não controlam	(243 148)
Atribuível aos acionistas da sociedade	(708 867)